Kata batil adalah hal yang

menyalahi syariat secara total, seperti

menjual hewan dalam kandungan,

sedangkan kata fasad ‘rusak’ adalah

hal yang pada awalnya diperbolehkan

kemudian dilarang karena ada

faktor lain yang menyalahi syariat,

contohnya riba (Al-Isnawy, 1980

M/1400 H).
• Abdul Karim Zaidan di dalam kitab

al-Wajiz fi Ushul al-Fiqh, halaman 65

menjelaskan af’al al-mukallafina idza
waqa’at arkanuha wa syuruthuha

(Zaidan A. K., 2006 M/1427 H).
Perbuatan mukkallaf (orang yang

dikenai beban), baru dinilai sebagai

perbuatan yang sah secara hukum

apabila perbuatan itu memenuhi

syarat dan rukunnya. Hal ini juga
berlaku untuk perbuatan akad. Dalam

hal ini, para ulama membagi akad

menjadi dua, yaitu akad yang sahih

dan akad yang ghair sahih.

di dalam kitab al-Fiqh wa Adillatuh

ia mengutip pendapat beberapa imam,

antara lain Imam al-Syirazi al-Syafii
di dalam kitab al-Muhadzdazb jilid I

halaman 262 menyatakan, gharar adalah

transaksi yang akibatnya bersifat samar-

samar (Zuhaily W. , Al-Fiqh al-Islamy

wa Adillatuh, jilid V, 1997 M/1418 H)
Imam Asnawy al-Syafii di

dalam kitab Al-Manhaj al-Ushul II

halaman 89 menyatakan, gharar adalah

transaksi yang akibatnya berada di antara

keuntungan dan kerugian. Sementara itu,

Ibn Hizam di dalam kitab Al-Muhalla

juz 8 halaman 369 menyatakan “al-

gharar ma la yadri al-musytari ma

asytara, aw al-ba’i ma ba’a (transaksi

gharar adalah transaksi bila si pembeli

tidak mengetahui apa yang ia beli, atau

si penjual tidak mengetahui apa yang ia

jual (Hizam, t.t). Berdasarkan beberapa
definisi tersebut, Wahbah al-Zuhaily
merumuskan, transaksi gharar adalah

transaksi yang di dalamnya tidak sehat,

seperti menjual susu yang masih berada

dalam tubuh sapi, menjual mutiara yang

masih berada di dasar samudera, menjual

anak kambing yang masih berada di

dalam kandungan, atau menjual burung

di udara sebelum tertangkap (Shan’ani,

1420 H/1999 M). Imam Al-Mawardi
memberikan definisi yang lebih terukur
tentang gharar, yaitu wa haqiqatu al-

gharari fi al-bai’i ma taraddada baina

jaizaini akhwafuhuma aghlabuhuma.

Dengan demikian, hakikat gharar dalam

transaksi jual beli adalah suatu keaadaan

yang memiliki dua kemungkinan, tetapi

sebagaimana dijelaskan oleh Syaikh

Ahmad ibn Syaikh Muhammad Zarqa

di dalam kitab Syarh al-Qawaid al-

Fiqhiyyah halaman 309, tasharruf al-

Imami ‘ala al-Raiyyati manuthun bi

al-mashalah, perubahan hukum yang

dilakukan imam atas rakyat adalah untuk

tujuan kemaslahatan rakyat (Zarqa, 1938

M/1357 H). Jadi, apabila negara mengakui
keberadaan Bitcoin untuk kemaslahatan

bangsa, penggunaan Bitcoin menjadi

legal. Akan tetapi, sampai saat ini, Bank

Indonesia tidak mengakui uang virtual.

Bank Indonesia hanya mengakui rupiah

sebagai mata uang resmi sesuai dengan

PBI No. 18/40/PBI/2016. Oleh karena